
1.vstup:

Znáte zážitky ze života evangelické farářky paní Melmukové z Telče? Ne? Tak
vám jeden z nich povíme. Nacházíme se v období druhé sv. války, kdy paní
Melmuková bydlela na Smíchově a chodila do základní školy. Jsme na začátku
okupace roku 1939, kdy bylo nařízeno slepovat ty strany učebnic, kde byla
zmínka o první republice.

Pamětnice: 4:38 - 4:46

A já si pamatuji na svoji paní učitelku tehdy, která nám říkala (a bylo to velice
statečné).

Pamětnice: 4:56 - 5:16

Děvčata, udělejte to tak, že to slepíte na kraji nahoře a na kraji dole, aby se to
dalo rozlepit. To neřekla, ale my jsme to pochopili a tak jsme slepovaly ty
stránky tak, aby se to dalo při osvobození zase rozlepit.”

2.vstup

Takových momentů zažila paní Melmuková hodně. Například když šla k zubaři
po Jiráskově mostě, viděla davy lidí před kostelem. Němečtí nacisté vyplavovali
naše parašutisty, kteří provedli atentát na Heidreycha. Schovávali se v
pravoslavném kostele.

3.vstup

Roku 1945 koncem války bylo dvakrát bombardování na Prahu. Poprvé se
odehrálo 14. února a podruhé v březnu. Nastalo smutné období pro paní
Melmukovou. Když nám vše vyprávěla, měli jsme z toho smíšené pocity. Malá
Evička Melmuková se starší kamarádkou z domu dostaly bláznivý nápad:

Pamětnice: 7:24-7:57

My jsme vylezly na střechu, protože jsme byly zvědavé. A tam, co je lávka pro
kominíka, tak jsme vylezly až na tu lávku a dívaly jsme se. Bylo to něco



hrozného. Nezapomenu na ten pohled. Rozum jsme neměly. Jak tam padají
prostě ty bomby. To bylo potom už v tom březnu. Vylezly jsme tam a dívaly jsme
se, jak to padá takové stříbrné, bylo to příšerné.

4.vstup Dívky  pozorovaly na střeše tu hrůzu, zatímco je rodiče hledali a báli se
o ně. Ony mezitím s úžasem a zděšením hleděli na padající bomby, které
devastovaly Prahu. Doma pak obě dostaly vyhubováno za tak riskantní úsudek.

5. vstup: Během bombardování na Prahu bohužel přišla paní Melmuková o
jednu kamarádku, se kterou chodila do školy. Ten den šla s babičkou na
návštěvu a slyšely výbuchy, tak se šly schovat do sklepa, jenže bomba padla
přímo na ten dům. Smutná část těchto zážitků.

Pamětnice: 8:32-8:50

A ony byly tak pořádné, že prostě opravdu se chtěly schovat do sklepa.
Nezůstaly na ulici šly teda pořádně do toho sklepa. A ten dům dostal takzvanou
fulltrefu. Čili ta puma padla přímo tam.

5.vstup

Paní Melmuková si toho prožila mnoho, ale i přesto zvládla vystudovat několik
vysokých škol. Stala se farářkou a pro svou víru byla pronásledována
komunistickým režimem. Její práce ji zavedla až do Telče. Kde měla manžela
Jiřího a syna Petra. Myslíme si, že má velmi pestrý život.


